
PIEREDZE LIETDERĪBAS AUDITA VEIKŠANĀ 
TIESLIETU RESORĀ

KRISTĪNE GREITĀNE

Tieslietu ministrijas 

Iekšējā audita departamenta direktore



AUDITU VEIDI

2

• iestādes darbība un tai noteiktās funkcijas tiek nodrošinātas atbilstoši ārējo 
normatīvo aktu prasībām;

• iestādes iekšējie normatīvie akti, procesi utt. ir izstrādāti atbilstoši ārējo 
normatīvo aktu prasībām savstarpēji integrējami un pakārtoti, kā arī ir noteiktas 
pietiekamas un atbilstošas kontroles iestādes noteiktās darbības un funkciju mērķu 
sasniegšanai;

• iestādes faktiskā darbība un noteiktie uzdevumi tiek veikti atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, standartiem un valsts pārvaldes vispārpieņemtajai 
labai praksei.

Atbilstības 
audita 

mērķis ir gūt 
pārliecību, 

ka:

• darbību ekonomiskumu, tās atbilstību saprātīgiem un efektīviem pārvaldības 
principiem un labai praksei, kā arī uzstādītiem mērķiem un noteiktai vadības 
politikai; 

• efektīvu resursu (finanšu, cilvēkresursu, infrastruktūras, IT un IS utt.) 
izmantošanu, kā arī, ka noteikti atbilstoši un mērāmi darbības rādītāji, rezultātu 
uzraudzības pasākumi un tiek savlaicīgi novērsti identificētie trūkumi; 

• darbības atbilstību noteiktajiem iestādes mērķiem un faktiskā darbības ietekme 
tiek salīdzināta ar plānoto (paredzēto) ietekmi. 

Lietderības 
audita mērķi 
ir izvērtēt un 

analizēt:

•iestādes (resora) funkcijas vai uzdevumus, identificēt no kurām iespējams atteikties
vai kuras būtu iespējams deleģēt izpildei citiem;

•pārskatīt un analizēt iestādes funkcijas un uzdevumus, novēršot to pārklāšanos un 
dublēšanos starp iestādēm vai struktūrvienībām;

•izvērtēt un analizēt iestāžu pieejamā finansējuma salīdzinājumu ar sasniegtiem 
rezultātiem; 

•optimizēt iestāžu (resora) struktūru un cilvēkresursu, palielinot produktivitāti un darba 
izpildes intensitāti un izvērt iespējas centralizēt vai decentralizēt funkcijas, ņemot vērā 
ekonomiskumu, efektivitāti un sniegtā pakalpojuma saņēmēja vajadzības.

Funkciju 
audita mērķi 

ir gūt 
pārliecību un 

izvērtēt:



LIETDERĪBAS AUDITS - 3E

Ekonomiskums
Samazināt (minimizēt)  

izdevumus un resursus, nodrošinot 
pieņemamu kvalitātes līmeni

Piemēram:

Samazināt izdevumus viena 
pakalpojuma sniegšanai

Efektivitāte
Gūt kvantitatīvu un kvalitatīvu 

rezultātu no ieguldītiem 

resursiem un darbības

Piemēram:

Samazināts saņemamā
pakalpojuma gaidīšanas laiks

Apkalpot lielāku klientu skaitu 
mēnesī

Produktivitāte
Sasniegt stratēģiski nospraustos 

mērķus – sasniegt maksimālo 

labumu (gan kvantitatīvi, gan 

kvalitatīvi) 

Piemēram:

Apkalpoto klientu apmierinātība

Atkārtoto recidīvu skaita 
samazinājums

3

Ieguldījumi Rezultāts
Sasniegtais

labums

Kvalitatīvi

Kvantitatīvi



Iekšējais audits var veikt:

Atsevišķus lietderības 
aspektu izvērtējumu 

audita ievaros –
parasti ekonomiskumu 

un efektivitāti

Pastāvošo kontroļu 
novērtējumu, kuram 

jānodrošina ekonomiska 
un efektīva resursu 

izmantošana

Definēto mērķu, 
rezultātu un 

sasniedzamo labuma 
sākotnējo izvērtējumu

Pilnu lietderības audita tvērumu iekšējais audits nevar nodrošināt, to 

parasti veic ārējais audita organizācijas jeb Valsts kontrole;

4



VAI VĒLME ATBILST IESPĒJĀM

5

Vai ir atbilstošs/kvalificēts 
pieejamais cilvēkresurss?

Vai ir pietiekams laika resurss?

Vai un kādas ir pieejamas datu bāzes 
vai informācijas avoti?

Vai iestādes vadībai ir nepieciešami 
šādi auditi un vai tā ir gatava pieņemt 

audita rezultātus un ieviest audita 
priekšlikumus?



KAS SVARĪGI PLĀNOJOT LIETDERĪBAS 
AUDITU

6

Pētāmās 
jomas/jautājuma 

definēšana;

Audita mērķa 
izvirzīšana;

Audita apjoma un 
ierobežojuma 

noteikšana un tā 
ietekmes noteikšana 

uz audita mērķa 
sasniegšanu;

Audita 
jautājumu/hipotēžu 

noteikšana;

Kritēriju definēšana 
un radītāju/koeficientu 

izvirzīšana kritēriju 
mērīšanai;

Datu iegūšanas un 
modelēšanas 

procedūru plānošana.



Paldies par veltīto laiku 

un uzmanību!

IAD direktore Kristīne Greitāne

tālr.: 67036792, e-pasts: kristine.greitane@tm.gov.lv


